
                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  013/2019.  

 

 

EMENTA:   Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “ENSI-

NO DE BIOLOGIA EM ESCOLAS DA 

REDE ESTADUAL NA MICRORREGIÃO 

DO PAJEÚ, sob a responsabilidade da Unida-

de Acadêmica de Serra Talhada desta Univer-

sidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 013/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I 

Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de janeiro de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.015898/2018-91,   

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “ENSINO DE BIOLOGIA EM ESCOLAS DA REDE ESTADUAL NA 

MICRORREGIÃO DO PAJEÚ”, sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de  agosto de 2018  a 

setembro de 2019,  tendo como Coordenador o Professor  ANDRÉ LUIZ ALVES DE LIMA e 

como colaboradores: AIRTON DE LIMA GOMES, ALLYNE MAYALLE RODRIGUES  

CARVALHO, ANA GABRIELLE DA ROCHA E SILVA, APARECIDA CLÉBIA  DA 

SILVA, BRÍGIDA ALVES LEAL, CÍNTIA CALINE BEZERRA DOS SANTOS, FABIANA 

DA CONCEIÇÃO SABINO, ISNAELIA GONÇALVES LEITE, JOSÉ AUGUSTO DOS 

SANTOS SILVA, MARIA LUÍZA TAVARES MATEUS, RUBEM CLÁUDIO SIMÕES 

VIEIRA e SARA SOUZA SILVA, sendo o objetivo geral  avaliar as principais dificuldades no 

ensino de biologia nas escolas da  rede pública dos municípios de Serra Talhada e Triunfo-PE, 

ressaltando a eficiência da abordagem prática na assimilação dos conteúdos,  conforme consta 

do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16  de janeiro de 2019. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


